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CHỈ THỊ 

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TIỀN 
GIANG 

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-BTC ngày 24/2/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính về việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử tại 57 tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương, tỉnh Tiền Giang là một trong 57 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
được Bộ Tài chính triển khai áp dụng hóa đơn điện tử giai đoạn 2 từ tháng 4/2022 đến 
tháng 7/2022. Đây là nhiệm vụ có ý nghĩa hết sức quan trọng trong việc chuyển đổi số 
quốc gia nói chung, xây dựng chính quyền điện tử tại tỉnh Tiền Giang nói riêng; thay 
đổi phương thức quản lý thuế ngày càng hiện đại; tiết kiệm chi phí cho doanh nghiệp, 
cho xã hội và cơ quan thuế và hơn hết hóa đơn điện tử góp phần khắc phục được tình 
trạng gian lận sử dụng bất hợp pháp hóa đơn như lập hóa đơn sai lệch nội dung giữa 
các liên, làm giả hóa đơn, lập hóa đơn sai thời điểm để gian lận, trốn thuế. 

Với những ý nghĩa trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
tích cực tổ chức triển khai áp dụng hóa đơn điện tử đối với tất cả các doanh nghiệp, tổ 
chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh (trừ một số trường hợp không đủ điều kiện theo 
quy định) trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, cụ thể như sau: 

1. Cục Thuế Tiền Giang: 
- Tổ chức tuyên truyền, công khai thông tin trên diện rộng về lợi ích của việc 

sử dụng hóa đơn điện tử để người nộp thuế (NNT) nắm bắt thông tin, tự giác thực hiện 
chuyển đổi việc sử dụng hóa đơn giấy sang sử dụng hóa đơn điện tử; tổ chức tập huấn 
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư số 
78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính; hướng dẫn sử dụng phần mềm 
ứng dụng hóa đơn có mã của cơ quan thuế; hỗ trợ các vướng mắc trong quá trình triển 
khai áp dụng hóa đơn điện tử của NNT về chính sách, quy trình nghiệp vụ và sử dụng 
phần mềm ứng dụng; 

- Rà soát, phân loại tổng thể NNT là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân 
kinh doanh trên địa bàn là đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử theo quy định để thông 
báo đến từng doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh về kế hoạch triển 
khai áp dụng hóa đơn điện tử để chuẩn bị điều kiện về cơ sở hạ tầng và giải pháp công 
nghệ thông tin để thực hiện việc lập hóa đơn điện tử, chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử 
đến cơ quan thuế, gửi hóa đơn điện tử cho người mua và các nội dung khác về quản 
lý, sử dụng hóa đơn điện tử; 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai hóa đơn điện tử; 



- Công bố đường dây nóng tại Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế, nắm bắt và 
xử lý ngay những vướng mắc thuộc thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng 
cục Thuế những nội dung vượt thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 
- Thông báo, hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký việc sử dụng hóa đơn điện tử 

khi đăng ký thành lập mới doanh nghiệp; 
- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh tuyên truyền về việc triển khai hóa đơn điện tử 

theo đúng quy định pháp luật. 
3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Tiền 

Giang; đề nghị Báo Ấp Bắc: 
- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách 

pháp luật thương mại, chính sách, pháp luật thuế; chú trọng tuyên truyền về mục đích, 
ý nghĩa và lợi ích mang lại khi sử dụng hóa đơn điện tử; 

- Tuyên truyền nội dung mới của hóa đơn điện tử, tuyên truyền vận động NNT 
thực hiện văn minh thương mại (mua, bán hàng hóa có hóa đơn, chứng từ chứng minh 
nguồn gốc; nâng cao uy tín của hộ kinh doanh; kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ 
nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước ...); 

- Căn cứ danh sách NNT trên địa bàn tỉnh vi phạm quy định về sử dụng hóa 
đơn điện tử theo thông báo của cơ quan thuế để thông tin, tuyên truyền rộng rãi để các 
tổ chức, cá nhân kinh doanh, doanh nghiệp lưu ý trong quá trình giao dịch, mua bán 
và nhận hóa đơn. Kịp thời tuyên truyền nêu gương, nhân rộng mô hình các địa 
phương, đơn vị triển khai tốt hóa đơn điện tử. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 
- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp có hiệu quả với các Chi cục Thuế trong quá trình thực hiện triển khai 
hóa đơn điện tử. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế xã, 
phường, thị trấn trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao (theo quy định tại 
Thông tư số 208/2015/TT-BTC ngày 28/12/2015 của Bộ Tài chính quy định về hoạt 
động của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị trấn và Thông tư 80/2021/TT-BTC 
ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý 
thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Quản lý thuế); 

- Quan tâm thường xuyên, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc phát 
sinh tại địa bàn khi tổ chức triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ; 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị này thông qua Đài truyền 
thanh và trên Trang thông tin điện tử của các huyện, thị xã, thành phố. 

5. Cục Quản lý thị trường, Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Mỹ Tho và 
Công an tỉnh: 

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng hóa 
đơn đối với hàng hóa trên khâu lưu thông, nguồn gốc của hàng hóa dịch vụ mua vào 
của NNT, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp mua, bán, sử dụng hóa đơn 
không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn; 



- Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần thiết để sẵn sàng thực hiện việc kết nối, 
tra cứu thông tin hóa đơn điện tử phục vụ công tác quản lý theo quy định của pháp 
luật ngay sau khi triển khai hóa đơn điện tử tại địa phương; 

- Trao đổi với Cục Thuế tỉnh về các phương thức, thủ đoạn mới trong việc phát 
hành, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu lợi bất chính hoặc gây thất 
thu cho ngân sách nhà nước để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời theo 
chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng; 

- Công an tỉnh và Cục Thuế tỉnh thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về 
các đối tượng có hành vi mua, bán, sử dụng bất hợp pháp hóa đơn nhằm trốn thuế, thu 
lợi bất chính hoặc gây thất thu cho ngân sách nhà nước để tiến hành kiểm tra, thanh 
tra thuế hoặc xác minh, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật nếu có dấu hiệu tội 
phạm. 

6. Kho bạc Nhà nước Tiền Giang: 
Thông qua công tác kiểm soát thủ tục chi thường xuyên và chi đầu tư từ vốn 

ngân sách nhà nước và nguồn vốn khác, kịp thời thông báo đến cơ quan thuế đồng cấp 
các đơn vị còn sử dụng hóa đơn giấy kể từ thời điểm áp dụng hóa đơn điện tử theo 
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tiền 
Giang; tuyên truyền vận động các đơn vị thanh toán vốn ngân sách nhà nước áp dụng 
hóa đơn điện tử và chấp hành đúng các quy định hiện hành về hóa đơn điện tử. 

7. Người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh 
doanh trên địa bàn tỉnh: 

- Thực hiện chuyển đổi việc sử dụng hóa đơn giấy sang sử dụng hóa đơn điện 
tử đúng thời hạn theo thông báo của cơ quan thuế; 

- Thực hiện đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử có mã hoặc không có mã của cơ 
quan thuế đúng quy định và theo thông báo của cơ quan thuế; 

- Chấp hành nghiêm túc những quy định mới về hóa đơn điện tử theo Nghị 
định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư số 
78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính; 

- Kịp thời phản ánh mọi khó khăn, vướng mắc trong quá trình sử dụng hóa đơn 
điện tử để cơ quan thuế và các cơ quan có liên quan phối hợp hỗ trợ cùng giải quyết. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị này, trường hợp phát sinh vướng 
mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức cá nhân có liên quan 
kịp thời phản ảnh hoặc có văn bản báo cáo về Cục Thuế tỉnh xem xét, hướng dẫn hoặc 
đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, thành phố; người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân 
kinh doanh trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai 
thực hiện./. 
  

 

 



 
Nơi nhận: 
- Tổng cục Thuế - BTC (để phối hợp); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ngành, đơn vị có liên quan; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Thành viên BCĐ hóa đơn điện tử tỉnh; 
- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- VP: CVP và các PCVP, Phòng KT (Tâm, 
Luân); 
- Lưu: VT, (Tú). 
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Nguyễn Văn Vĩnh 

  


